

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 — Centro — São Lourenço da Serra — S.P — Cep: 06890- 000 Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726 Site: http://www.cmsls.sp.gov.br — E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº118 /2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, VAGNER NARCISO, BETO DO PAIOL, ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO, ANDRÉ DESPÉZIO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano plenário, REQUEREM a ENEL DISTRIBUIÇÃO SÃO PAULO, a possibilidade da realização de poda e retirada de galhos que se encontram sobre a rede elétrica e a substituição dos postes de madeira por postes de concreto localizados na Rua Tadashi Yamashita, bairro Triângulo Azul, via de ligação com o bairro Jardim da Serra e estando situada à direita da via principal – Estrada Francisco Carlos de Castro Neves, na encruzilhada ao final do morro.

IUSTIFICATIVA

Em dias de chuva ou ventos fortes, os moradores da região vêm enfrentando constantes quedas de energia elétrica, ocasionadas pelo contato de galhos secos e árvores com a rede de iluminação pública. Essa situação compromete o fornecimento de energia e gera transtornos à comunidade local. Fotos em anexo.

Além disso, constatou-se que a maioria dos postes se encontram visivelmente deteriorados, com danos provocados pelo tempo e pelas condições climáticas, além de apresentarem inclinação acentuada o que representa risco iminente de queda.

Dessa forma, solicitam<mark>os a re</mark>alização de vistoria técnica no local para a execução de serviços de poda e manutençã<mark>o prev</mark>entiva, visando à segurança da rede elétrica, à prevenção de novas interrupções e à preservação do bem-estar dos munícipes.

Solicitamos ainda a substituição dos postes de madeira por modelos de concreto, mais seguros e duráveis.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos desta conceituada empresa no pronto atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 07 de outubro de 2025.

	WAGNER DO LAVA RÁPIDO VEREADOR	
ZELÃO VEREADOR		VAGNER NARCISO VEREADOR
BETO DO PAIOL VEREADOR		ETHEL GISONDI VEREADORA
GERSON DE CAMARGO VERFADOR		ANDRÉ DESPÉZIO VERFADOR



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 — Centro — São Lourenço da Serra — S.P — Cep: 06890- 000 Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726 Site: http://www.cmsls.sp.gov.br — E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br





CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 — Centro — São Lourenço da Serra — S.P — Cep: 06890- 000 Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726 Site: http://www.cmsls.sp.gov.br — E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

